
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2014 „, 1495-п 
№ 

'б внесении изменений ^ 
в постановление Правительства 
Пермского края от 29 ноября 2013 г. 
№ 1б71-п «Оо утверждении Порядка 
административного сопровождения 
инвестиционных проектов, 
реализуемых или планируемых 
к реализации на территории 
Пермского края» 

В целях оптимизации процедуры сопровождения инвестиционных 
проектов в Пермском крае 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Пермского края 

от 29 ноября 2013 г. № 1671-п «Об утверждении Порядка административного 
сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых 
к реализации на территории Пермского края» следующие изменения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 
«О сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых 

или планируемых к реализации на территории Пермского края»; 
1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна» (далее - Порядок сопровождения инвестиционных проектов); 
1.2. Порядок админисфативного сопровождения инвестиционных 

проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории 
Пермского края (далее - Порядок административного сопровождения).»; 

1.3. в пункте 2: 
1.3.1. слово «функции» заменить словом «функций»; 
1.3.2. после слов «планируемых к реализации на территории Пермского 

края,» дополнить словами «а также по координации сопровождения 
инвестиционных проектов по принципу «одного окна»; 

1.4. в пункте 3 слова «административного сопровождения 
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации 



на территории Пермского края, в соответствии с утвержденным Порядком» 
заменить словами «координации сопровождения инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» в соответствии с Порядком сопровождения 
инвестиционных проектов и в вопросах админисфативного сопровождения 
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации 
на территории Пермского края в соответствии с Порядком админисфативного 
сопровождения.»; 

1.5. в пункте 4 слова «админисфативного сопровождения 
инвестиционных проектов в соответствии с утвержденным Порядком» 
заменить словами «координации сопровождения инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» в соответствии с Порядком сопровождения 
инвестиционных проектов и в вопросах админисфативного сопровождения 
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации 
на территории Пермского края в соответствии с Порядком админисфативного 
сопровождения.»; 

1.6. в пункте 2.1 Порядка админисфативного сопровождения 
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации 
на территории Пермского края, слово «начала» исключить; 

1.7. дополнить Порядком сопровождения инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня 
его официального опубликования. 

И.о. председателя Правительства 
Пермского края <^—=—(\У/ _*— А.Ю. Маховиков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 22.12.2014 № 1495-п 

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 29.11.2013 № 1671-п 

ПОРЯДОК 
сопровождения инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях снижения админисфативных 
барьеров при реализации инвестиционных проектов на территории Пермского 
края и внедрения пилотного проекта «Стандарт деятельности органов 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата в регионе». 

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие основные 
понятия: 

инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, 
объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе 
необходимая проектная документация, разработанная в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, а также описание практических 
действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план); 

инициатор инвестиционного проекта - юридическое лицо 
или индивидуальный предприниматель, заинтересованный в реализации 
инвестиционного проекта; 

уполномоченный орган - исполнительный орган государственной власти 
Пермского края, осуществляющий функцию по координации сопровождения 
инвестиционных проектов по принципу «одного окна»; 

инвестиционная площадка - земельный участок, находящийся 
в государственной, муниципальной или частной собственности 
(как сформированный, так и неразфаниченный), с расположенными на нем 
зданиями и сооружениями, с необходимой инженерно-фанспортной 
инфрасфуктурой или свободный от указанных объектов земельный участок, 
предоставляемый инвестору на договорной основе для реализации 
инвестиционного проекта; 

куратор - лицо, обеспечивающее сопровождение инвестиционного 
проекта; 



специализированная организация - открытое акционерное общество, 
осуществляющее деятельность в сфере содействия инвестициям, сто процентов 
акций которого находятся в собственности Пермского края. 

П. Порядок рассмотрения обращения 
инициатора инвестиционного проекта 

2.1. Для сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного 
окна» инициатор инвестиционного проекта обращается в адрес 
исполнительного органа государственной власти Пермского края, 
уполномоченного органа, специализированной организации с письменным 
обращением или обращением по элекфонной почте (далее - обращение 
инициатора инвестиционного проекта) в произвольной форме. 

Регисфация обращения инициатора инвестиционного процесса 
осуществляется в день его поступления по средствам интефированной системы 
элекфонного документооборота, архива и управления потоками работ 
Пермского края (ИСЭД ПК). 

2.2. Рассмофение обращения инициатора инвестиционного проекта 
осуществляется в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты 
его регисфации. 

2.3. В ходе рассмотрения обращения инициатора инвестиционного 
проекта осуществляется: 

2.3.1. оценка объема инвестиций инвестиционного проекта; 
2.3.2. формирование справки о реализации инвестиционного проекта. 
При формировании справки рекомендуется учитывать следующие 

сведения о реализации инвестиционного проекта: 
наименование инвестиционного проекта; 
сфера реализации инвестиционного проекта; 
фамилия, имя, отчество, должность, контактные данные, адрес 

элекфонной почты инициатора инвестиционного проекта 
или его представителя; 

адрес реализации инвестиционного проекта; 
объем финансирования инвестиционного проекта (вложенный 

и запланированный объем инвестиций); 
количество рабочих мест, созданных и запланированных в результате 

реализации инвестиционного проекта; 
период реализации инвестиционного проекта. 
2.4. Исполнительный орган государственной власти Пермского края, 

специализированная организация, уполномоченный орган могут запросить 
дополнительную информацию у инициатора инвестиционного проекта 



для подготовки справки о реализации инвестиционного проекта посредством 

элекфонной почты либо телефонной связи, либо письменного обращения. 

2.5. Инвестиционный проект, объем инвестиций которого составляет 

не менее одного миллиарда рублей, подлежит сопровождению 

уполномоченным органом. 

Для сопровождения инвестиционного проекта уполномоченный орган 

назначает куратора в соответствии с разделом III настоящего Порядка. 

В случае если обращение инициатора инвестиционного проекта 

о реализации инвестиционного проекта, соответствующего фебованию, 

указанному в абзаце первом настоящего пункта, поступило в исполнительный 

орган государственной власти Пермского края либо специализированную 

организацию, указанные орган (организация) в течение 1 (одного) рабочего дня, 

следующего за днем окончания рассмофения обращения инициатора 

инвестиционного проекта, направляют в уполномоченный орган 

для организации сопровождения инвестиционного проекта следующие 

документы: 

справку о реализации инвестиционного проекта; 

обращение инициатора инвестиционного проекта; 

материалы, представленные инициатором инвестиционного проекта 

(при наличии). 

2.6. Инвестиционный проект, объем инвестиций которого составляет 

не менее 350 миллионов рублей и не более одного миллиарда рублей, подлежит 

сопровождению исполнительными органами государственной власти 

Пермского края либо уполномоченным органом, либо специализированной 

организацией в зависимости от того, в чей адрес поступило обращение 

инициатора инвестиционного проекта. 

Для сопровождения инвестиционного проекта исполнительный орган 

государственной власти Пермского края либо уполномоченный орган, либо 

специализированная организация назначают куратора в соответствии 

с разделом III настоящего Порядка. 

В случае если обращение инициатора инвестиционного проекта 

о реализации инвестиционного проекта, соответствующего фебованию, 

указанному в абзаце первом настоящего пункта, поступило в исполнительный 

орган государственной власти Пермского края или специализированную 

организацию, указанный орган (организация) в течение 5 (пяти) рабочих 

дней, следующих за днем окончания рассмофения обращения инициатора 

инвестиционного проекта, в целях информирования направляют 

в уполномоченный орган следующие документы: 

справку о реализации инвестиционного проекта; 

копию обращения инициатора инвестиционного проекта; 



копии материалов, предоставленных инициатором инвестиционного 
проекта (при наличии); 

копию решения руководителя исполнительного органа государственной 
власти Пермского края или специализированной организации о назначении 
куратора из числа софудников исполнительных органов государственной 
власти Пермского края, специализированной организации. 

2.7. Инвестиционный проект, объем инвестиций которого составляет 
менее 350 миллионов рублей, подлежит сопровождению исполнительным 
органом государственной власти Пермского края либо уполномоченным 
органом, либо специализированной организацией в зависимости от того, 
в чей адрес поступило обращение инициатора инвестиционного проекта. 

Назначение куратора по инвестиционным проектам, объем инвестиций 
которых составляет менее 350 миллионов рублей, в соответствии 
с разделом III настоящего Порядка не осуществляется. 

Сопровождение указанных инвестиционных проектов осуществляется 
исполнительными органами государственной власти Пермского края, 
специализированной организацией, уполномоченным органом в рамках 
установленных полномочий. 

В случае если обращение инициатора инвестиционного проекта 
о реализации инвестиционного проекта, соответствующего фебованию, 
указанному в абзаце первом настоящего пункта, поступило в исполнительный 
орган государственной власти Пермского края или специализированную 
организацию, указанный орган (организация) в течение 1 (одного) рабочего 
дня, следующего за днем окончания рассмофения обращения инициатора 
инвестиционного проекта, в целях информирования направляют 
в уполномоченный орган: 

справку о реализации инвестиционного проекта; 
копию обращения инициатора инвестиционного проекта; 
копии материалов, предоставленных инициатором инвестиционного 

проекта (при наличии). 

III. Назначение куратора 

3.1. Решение о назначении куратора исполнительным органом 
государственной власти Пермского края, специализированной организацией, 
уполномоченным органом осуществляется в течение 3 (фех) рабочих дней, 
следующих за днем окончания рассмофения обращения инициатора 
инвестиционного проекта. 



3.2. Решение о назначении куратора исполнительным органом 
государственной власти, уполномоченным органом оформляется приказом 
(распоряжением) соответствующего органа. 

3.3. Куратор в течение 3 (фех) рабочих дней со дня принятия решения 
о его назначении письменно или посредством элекфонной почты 
(в зависимости от формы обращения инициатора инвестиционного проекта) 
направляет инициатору инвестиционного проекта ответ о рассмофении 
обращения инициатора инвестиционного проекта. 

В ответе на обращение инициатора инвестиционного проекта 
рекомендуется в том числе офазить: 

контактные данные куратора; 
предложение об определении даты всфечи с представителем инициатора 

инвестиционного проекта при необходимости; 

предложение о подборе инвестиционной площадки на территории 
Пермского края. 

К ответу прилагается форма запроса на подбор инвестиционной 
площадки на территории Пермского края по форме согласно приложению 
к настоящему Порядку. 

3.4. Куратор сопровождает инвестиционный проект на протяжении всего 
срока реализации инвестиционного проекта и оказывает следующие меры 
поддержки инвестиционного проекта: 

сообщает о профильных государственных и муниципальных профаммах 
поддержки, действующих в Пермском крае; 

взаимодействует с территориальными органами федеральных органов 
государственной власти, исполнительными органами государственной власти 
Пермского края, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Пермского края, заинтересованными организациями независимо 
от их организационно-правовой формы и формы собственности, физическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями по вопросам, связанным 
с реализацией инвестиционного проекта; 

подбирает и направляет информацию для инициатора инвестиционного 
проекта об инвестиционных площадках на территории Пермского края. 

3.5. По устному или письменному запросу инициатора инвестиционного 
процесса куратор организует осмоф инвестиционной площадки. Дата осмофа 
инвестиционной площадки устанавливается куратором по согласованию 
с инициатором инвестиционного процесса. 

3.6. Документы, предоставленные куратору в ходе реализации 
инвестиционного проекта, подлежат хранению до завершения срока реализации 
инвестиционного проекта. 



3.7. Сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного 
окна» предоставляется инициаторам инвестиционных проектов на равных 
условиях в соответствии с фебованиями антимонопольного законодательства. 



7 

Приложение 
к Порядку сопровождения 
инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» 

ФОРМА 

Запрос 
на подбор инвестиционной площадки на территории Пермского края 

Дата заполнения: 

Информация об инициаторе инвестиционного проекта 

Название или фамилия, имя, отчество 
инициатора инвестиционного проекта 

Адрес 

ИНН 

ОГРН 

Дата регисфации 

Контактное лицо 

Телефон 

E-mail 

Информация об инвестиционном проекте 

Описание инвестиционного проекта 
(кратко) 

Количество создаваемых рабочих мест 

Объем финансирования 
инвестиционного проекта 

Источник средств финансирования 
инвестиционного проекта 

Срок реализации инвестиционного 
проекта 

Информация о земельном участке для реализации инвестиционного 
проекта 

Площадь запрашиваемого участка (м2) 

минимальная длина (м) 

минимальная ширина (м) 



8 

Категория земли 

Вид объекта 

Класс опасности производства, 
в том числе пожароопасность 

Санитарно-защитная зона (м) 

Элек фоснабжение: 

МВт 

категория надежности 

Газоснабжение: 

м /год 

м3/час 

давление 

Водоснабжение: 

общее (м3/сутки) 

питьевая (м3/сутки) 

техническая (м3/сутки) 

Водоотведение хозяйственно-бытовых 
стоков (м /сутки) 

Водоотведение ливневых вод (л/сек.) 

Грузооборот авто фанспортом 
(автомобилей/сутки, фузоподъемность) 

Наличие ж/д путей (необходимость, 
фузооборот вагонов/сутки) 

Дополнительные условия 

Инициатор инвестиционного проекта 
(организация (индивидуальный 
предприниматель), реализующая 
инвестиционный проект): 

Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель) 

(подпись) (ФИО) 

М.П. 

(дата) » 


